- 100   397   397

31/12/2023 + 100   (699)   (699)
+ 150   (1.050)   (1.050)

-50   348   348
-100   695   695

Bardella S.A. Indústrias Mecânicas – Em Recuperação Judicial
Demonstrações Financeiras Anuais Completas

31 de dezembro de 2024

87

Os saldos de ativos e passivos denominados em moeda estrangeira estão demonstrados
conforme segue:

d. Análise de sensibilidade de oscilações das taxas de câmbio de moedas estrangeiras
A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a uma possível mudança nas taxas de câmbio do dólar,
mantendo-se todas as outras variáveis constantes no lucro consolidado antes da tributação.

31/12/2024 31/12/2023 Moeda
Natureza do Saldo
Importações de materiais 391   387   EUR
Importações de materiais 757   757   USD

1.148   1.144

31/12/2024 31/12/2023 Moeda
Natureza do Saldo
Importações de materiais 391   387   EUR
Importações de materiais 757   757   USD

1.148   1.144

Controladora

Consolidado

Aumento/Redução em
Percentual s/  taxa de câmbio

Efeito no Lucro antes da
tributação

Efeito no Patrimônio antes da
tributação

31/12/2024 +25%   (287)   (287)
+50%   (574)   (574)
-25%   287   287
-50%   574   574

31/12/2023 +25%   (286)   (286)
+50%   (572)   (572)
-25%   286   286
-50%   572   572

Bardella S.A. Indústrias Mecânicas – Em Recuperação Judicial
Demonstrações Financeiras Anuais Completas

31 de dezembro de 2024

88

Risco de estrutura de capital (ou risco financeiro)

Decorre da escolha entre capital próprio (aportes de capital e retenção de lucros) e capital de
terceiros que a Companhia e as suas controladas fazem para financiar suas operações. Para
mitigar os riscos de liquidez e a otimização do custo médio ponderado do capital, a Companhia e
suas controladas monitoram permanentemente os níveis de endividamento com o objetivo de
mantê-los no menor nível possível em relação aos padrões de mercado.